
 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с решением Земского Собрания Кудымкарского муниципального района 

от 25.12.2017 № 123 «О бюджете Кудымкарского муниципального района на 2018 год и 

на плановый период 2019 и 2020 годов», Подпрограммой «Охрана окружающей среды 

на территории Кудымкарского муниципального района» муниципальной программы 

«Воспроизводство и использование природных ресурсов на территории Кудымкарского 

муниципального района», утвержденной постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального района от 18.10.2013 № 854-01-06 «Об утверждении 

муниципальной программы «Воспроизводство и использование природных ресурсов на 

территории Кудымкарского муниципального района», а также в целях активизации 

деятельности образовательных учреждений по формированию у обучающихся 

экологического мировоззрения, экологической культуры и духовности, администрация 

Кудымкарского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Провести конкурс в области охраны окружающей среды на лучшую постановку 

экологического воспитания среди образовательных учреждений Кудымкарского 

муниципального района с 01 апреля по 30 октября 2018 года.  

2. Утвердить прилагаемые:  

2.1. Положение о проведении конкурса в области охраны окружающей среды на 

лучшую постановку экологического воспитания среди образовательных учреждений 

Кудымкарского муниципального района;  

2.2. Состав конкурсной комиссии.  

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Иньвенский край».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по экономическому развитию.  

 

 

 

Глава муниципального района –  

глава администрации Кудымкарского  

муниципального района                                                                                        В.А. Климов 

 

 

22.03.2018 211-260-01-06 

О проведении конкурса в области охраны окружающей 
среды на лучшую постановку экологического воспитания 
среди образовательных учреждений Кудымкарского 
муниципального района 



УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального района  

от 22.03.2018 № 211-260-01-06 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса в области охраны окружающей среды на лучшую 

постановку экологического воспитания среди образовательных учреждений 

Кудымкарского муниципального района 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Конкурс в области охраны окружающей среды на лучшую постановку 

экологического воспитания среди образовательных учреждений Кудымкарского 

муниципального района (далее – Конкурс) проводится управлением экономики 

администрации Кудымкарского муниципального района и Муниципальным 

учреждением «Управление образования администрации Кудымкарского 

муниципального района». 

 

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

 

Основной целью Конкурса является активизация деятельности 

образовательных учреждений Кудымкарского муниципального района по 

экологическому образованию, воспитанию и просвещению обучающихся, а также 

дальнейшего совершенствования учебно-воспитательного процесса с целью 

формирования у подрастающего поколения экологической культуры и 

духовности, экологического мировоззрения, привлечения их к практическому 

участию в охране окружающей среды. 

Основные задачи Конкурса: 

- совершенствование непрерывного экологического образования и 

воспитания обучающихся образовательных учреждений; 

- изучение позитивного опыта работы образовательных учреждений по 

формированию правильного отношения к окружающему миру; 

- выявление талантливых педагогов и лучших педагогических инициатив, 

их поддержка и стимулирование, распространение положительного опыта; 

- поддержка детского природоохранного движения как действенной формы 

экологического воспитания и образования; 

- развитие у детей чувства причастности к решению экологических 

проблем. 

 

III. УСЛОВИЯ КОНКУРСА И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

МАТЕРИАЛОВ 

 

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются образовательные учреждения 

Кудымкарского муниципального района. 

Конкурс проводится для следующих категорий образовательных 

учреждений: 

- Средние общеобразовательные школы; 

- Основные общеобразовательные школы. 



3.2. Сроки проведения Конкурса: с 01 апреля по 30 октября 2018 года. 

3.3. Для участия в Конкурсе образовательные учреждения представляют 

портфолио, которое должно содержать следующие разделы: 

- обобщенная справка о постановке и состоянии экологического 

образования, воспитания и просвещения в образовательном учреждении за 2018 

год (в справке указать программы, учебные планы по предметам, в которых 

рассматриваются вопросы охраны окружающей среды, указать количество 

обучающихся и процент охвата обучающихся экологическим образованием от 

общего количества); 

- план работы по экологическому образованию, воспитанию и просвещению 

на 2018 год; 

- краткая справка о массовых экологических мероприятиях (праздники, 

викторины, олимпиады, операции, рейды, акции, конкурсы и т.д.) проводимых в 

образовательном учреждении в 2018 году (приложить от трех до пяти фото по 

каждому из мероприятий); 

- участие обучающихся в исследовательской и опытнической работе по 

экологии, биологии и охране природы, проведение мониторинга состояния 

окружающей среды, выполнение экологических проектов (темы, результат); 

- экскурсии, походы, экспедиции экологической направленности, 

проводимые для обучающихся (темы, краткое описание, приложить не более трех 

фото по каждому из мероприятий); 

- практическое участие обучающихся в решении экологических проблем и 

природоохранных мероприятиях (участие в Общероссийских Днях защиты от 

экологической опасности, рейдов по очистке родников и берегов рек, охране 

редких растений и животных, борьбе с сорняками и т.д.); 

- создание в образовательном учреждении природоохранных объединений 

обучающихся (школьных лесничеств, «зеленых» патрулей», летних 

экологических отрядов, кружков и пр.) 

 

 

- работа по пропаганде экологических знаний среди населения, публикация 

материалов экологической направленности в средствах массовой информации;  

- озеленение помещений, рекреаций, территорий образовательного 

учреждения, наличие экологической тропы и учебно-опытного участка (фото, 

схемы, краткое описание); 

- наличие образовательных программ дополнительного образования 

экологической направленности, в том числе и авторские, разработки 

интегрированных уроков, занятий по которым шло обучение детей в 2018 году 

(приложить в электронном виде); 

- презентация (в электронном виде), раскрывающая деятельность 

образовательного учреждения по ключевым моментам вышеперечисленных 

разделов портфолио. 

3.4. Требования к оформлению портфолио: 

Портфолио должно быть представлено в папке-скоросшивателе в печатном 

виде (справки, таблицы, отчеты). В электронном виде все материалы дублируются 

и систематизируются по разделам. Все фотографии должны быть подписаны. 

Наименование объединения,  
Ф. И. 0. руководителя 

Охват обучающихся  

 
Возраст обучающихся 

  
   



При невозможности представить фотоотчеты в печатном виде их 

предоставляют в электронном, при этом вся информация должна быть подписана 

и систематизирована, а в справках должна быть ссылка на электронный носитель 

с указанием названия папки.  

Образовательные программы дополнительного образования детей должны 

быть оформлены в соответствии с требованиями, предъявляемыми к ним и 

прикладываются только в электронном виде. 

К каждому портфолио прикладывается заявка, оформленная в печатном 

виде по форме согласно приложению к настоящему положению. 

Материалы, представляемые на Конкурс, подписываются руководителем 

образовательного учреждения, заверяются печатью и направляются до 30.10.2018 

г. по адресу: г. Кудымкар, ул. Пермяцкая, 47, каб. 223. 

3.5. Критерии определения победителей Конкурса 
№ 

п/п 

Критерий Количество 

баллов 
1. Соответствие содержания конкурсного материала целям, задачам и 

требованиям Конкурса. Материал портфолио систематизирован, 

язык изложения четкий, лаконичный, грамотный, убедительный 

5 

2. Обобщенная справка о постановке и состоянии экологического 

образования, воспитания и просвещения (отражение всех ключевых 

моментов) 

5 

3. План работы по экологическому образованию, воспитанию и 

просвещению (его наличие, полнота и разнообразие мероприятий) 

5 

4. Массовые мероприятия экологической направленности с 

обучающимися (регулярность проведения, массовость) 

10 

5. Участие обучающихся в исследовательской и опытнической работе 

по экологии, биологии и охране природы (разнообразие, 

результативность) 

10 

6. Экскурсии, походы, экспедиции экологической направленности, 

проводимые для обучающихся 

10 

7. Практическое участие обучающихся в решении экологических 

проблем и природоохранных мероприятиях 

10 

8. Создание природоохранных объединений (школьных лесничеств, 

«зеленых» патрулей, летних экологических лагерей, кружков и пр.). 

Работа экологического лагеря 

10 

9. Работа по пропаганде экологических знаний среди населения, 

публикация материалов в средствах массовой информации 

10 

10. Озеленение помещений, рекреаций, территорий образовательного 

учреждения, наличие экологической тропы и учебно-опытного 

участка 

10 

11. Образовательные программы дополнительного образования 

экологической направленности, в том числе и авторские разработки 

интегрированных уроков, занятий 

10 

12. Возможность распространения и внедрения представленного 

педагогического опыта в педагогическую практику других 

образовательных учреждений 

5 

 Итого: 100 
 

 



3.6. Для организации Конкурса создается Конкурсная комиссия. 

Конкурсная комиссия: 

- проводит работу по информированию образовательных учреждений, в том 

числе через средства массовой информации, о проведении Конкурса, порядке и 

условиях участия в нем; 

- консультирует участников Конкурса; 

- осуществляет сбор информации от участников Конкурса; 

- подводит итоги Конкурса. 

 

IV. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса 

 

4.1. Подведение итогов по каждой категории образовательных учреждений 

производится Конкурсной комиссией по итогам рассмотрения и оценки 

конкурсных работ по наибольшей сумме баллов.  

4.2. Финансирование расходов по организации Конкурса производится за 

счет средств Подпрограммы «Охрана окружающей среды на территории 

Кудымкарского муниципального района» муниципальной программы 

«Воспроизводство и использование природных ресурсов на территории 

Кудымкарского муниципального района», утвержденной постановлением 

администрации Кудымкарского муниципального района от 18.10.2013 № 854-01-

06 «Об утверждении муниципальной программы «Воспроизводство и 

использование природных ресурсов на территории Кудымкарского 

муниципального района» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, а также Порядком расходования средств из бюджета Кудымкарского 

муниципального района на реализацию мероприятий Подпрограммы «Охрана 

окружающей среды на территории Кудымкарского муниципального района» 

муниципальной программы «Воспроизводство и использование природных 

ресурсов на территории Кудымкарского муниципального района».  

4.3. Победителям Конкурса вручаются призы (денежные сертификаты на 

приобретение канцелярских товаров) и дипломы участников. 

Для победителей Конкурса установлены следующие поощрения: 

- диплом I степени и подарочный (денежный) сертификат на сумму 10000 

рублей; 

- диплом II степени и подарочный (денежный) сертификат на сумму 7000 

рублей; 

- диплом III степени и подарочный (денежный) сертификат на сумму 5000 

рублей. 

Конкурсная комиссия имеет право на своё усмотрение отметить два 

интересных проекта, реализованные образовательным учреждением, и наградить 

подарочным (денежным) сертификатом на сумму 2500 рублей. 

Все участники, не занявшие призовые места, получают сертификат 

участника Конкурса. 

Дополнительную информацию можно получить у Кураторов Конкурса. 

Кураторы Конкурса: 

Мошева Н.А., главный специалист по охране окружающей среды 

управления экономики администрации Кудымкарского муниципального района, 

тел. 4-40-02; 



Данильченко В.Ю., инспектор-методист Муниципального учреждения 

«Управление образования администрации Кудымкарского муниципального 

района», тел. 4-58-69. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Положению о проведении конкурса в области 

охраны окружающей среды на лучшую 

постановку экологического воспитания среди 

образовательных учреждений Кудымкарского 

муниципального района 

 

Заявка 

на участие в конкурсе в области охраны окружающей среды на лучшую 

постановку экологического воспитания среди образовательных учреждений 

Кудымкарского муниципального района 

 

Полное наименование 

образовательного учреждения 

 

 

Фактический адрес 

 

 

Директор образовательного 

учреждения, контактный телефон 

 

 

Ф.И.О. (полностью), должность педагога, 

непосредственно подготовившего 

материалы портфолио (справки, отчеты и 

прочее) для участия в Конкурсе, 

контактный телефон 

 

  

 

К заявке на участие в Конкурсе в обязательном порядке прилагается 

портфолио, оформленное в соответствии с пунктами 3.3 и 3.4. Положения о 

проведении Конкурса. 

 

 

Директор  

образовательного учреждения         ____________              ___________________ 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 



  

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального района 

от 22.03.2018 № 211-260-01-06 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии 

  

Надымова  

Галина Михайловна  

- заместитель главы администрации района по 

экономическому развитию, председатель 

конкурсной комиссии;  

 

Демина  

Ольга Николаевна  

- начальник Муниципального учреждения 

«Управление образования администрации 

Кудымкарского муниципального района», 

заместитель председателя конкурсной комиссии;  

 

Мошева  

Нина Александровна  

- главный специалист по охране окружающей 

среды управления экономики администрации 

Кудымкарского муниципального района, секретарь 

конкурсной комиссии.  

 

Члены Комиссии: 

  

Вавилина  

Анна Владимировна  

- начальник управления экономики администрации 

Кудымкарского муниципального района;  

 

Данильченко Валерий 

Юрьевич  

- инспектор-методист Муниципального 

учреждения «Управление образования 

администрации Кудымкарского муниципального 

района».  

 

 

 


